PAGE
2

                                                                          [image: image1.png]

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

                 от 02.07.2009

                № 548
                                                 г. Кропоткин

О проведении ежегодного конкурса «Лучший инвестиционный
 проект малого предпринимательства муниципального образования
Кавказский район»

В целях реализации районной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Кавказский район на 2009-2011 годы», сохранения положительной динамики развития малого предпринимательства, дальнейшего развития и повышения имиджа предпринимательства, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о порядке проведения ежегодного конкурса  «Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства  муниципального образования Кавказский район»  (приложение № 1).

2. Создать  районную комиссию по проведению ежегодного конкурса «Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства   муниципального образования Кавказский район»  и утвердить ее состав (приложение № 2).

3. Финансирование ежегодного конкурса «Лучший инвестиционный проект  малого предпринимательства  муниципального образования Кавказский район»  осуществлять в пределах средств муниципального бюджета, предусмотренных на реализацию районной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Кавказский район на 2009-2011 годы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район В.Н.Пивневу.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кавказский район                                                                                 В.Н.Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район
от 02.07.2009 № 548
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  проведения ежегодного конкурса "Лучший инвестиционный проект
малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район"
1. Общие положения

1.1. Ежегодный конкурс "Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства   муниципального образования Кавказский район" (далее - конкурс) проводится среди субъектов малого предпринимательства, зарегистрированных на территории муниципального образования Кавказский район и отвечающих требованиям статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей муниципального образования Кавказский район и привлечения инвестиций в сферу малого предпринимательства, стимулирования субъектов малого предпринимательства для осуществления деятельности в приоритетных для экономики  муниципального образования Кавказский район  направлениях.

1.2. Положение устанавливает единые требования к конкурсной документации и конкурсным предложениям претендентов, процедуру рассмотрения этих предложений и оформления результатов конкурса инвестиционных проектов.

1.3.  Организационное обеспечение проведения конкурса осуществляется:
- отделом экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Кавказский район;

- отделом торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения;
- отделом капитального строительства;

- УСХ администрации муниципального образования Кавказский район;

- финансовым управлением ДФБК Краснодарского края в Кавказском районе;

- Кропоткинской МТПП (по согласованию).
1.4.  Определение победителей осуществляет районная  комиссия  по проведению ежегодного конкурса  "Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства   муниципального образования Кавказский район" (далее - комиссия).

1.5.Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.
1.6. Финансирование конкурса осуществляется в пределах средств муниципального  бюджета, предусмотренных на очередной финансовый год на реализацию районной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Кавказский район на 2009-2011 годы».

2. Задачи конкурса

2.1.Основными задачами конкурса являются:

- привлечение инвестиций для реализации инвестиционных проектов в сфере малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район;

- стимулирование субъектов малого предпринимательства для осуществления деятельности в приоритетных для экономики муниципального образования Кавказский район направлениях.

3. Требования к участникам конкурса

3.1. Участником конкурса может стать только малое предприятие или предприниматель без образования юридического лица, зарегистрированные на территории  муниципального образования Кавказский район порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.2. Обязательными критериями для участия инвестиционного проекта в конкурсе являются:

- финансово-экономическая состоятельность инвестиционного проекта;

- бюджетная и экономическая эффективность инвестиционного проекта;

- реальность и технологическая реализуемость инвестиционного проекта.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно.
4.2.Прием заявок на  участия в конкурсе проводится до 31 июля года, следующего за отчетным.
4.3. Для участия в конкурсе претенденты подают в отдел экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Кавказский район  следующие необходимые документы:

-  заявка на участие в конкурсе;

- копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации предприятия/предпринимателя;

- справку о предприятии/предпринимателе (история развития деятельности предприятия/предпринимателя (дата регистрации, основной вид экономической деятельности, характеристика основных видов выпускаемой продукции (услуг) и т.п.);

- бизнес-план инвестиционного проекта;
- справка налогового органа об отсутствии у субъекта малого предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам (включая пени и штрафы) в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

4.4. Представляемые копии документов заверяются претендентами.

4.5. При необходимости могут быть также затребованы другие документы.
4.6. Заявка на участие  и конкурсные документы, поступившие позже установленного настоящим Порядком срока, представленные не в полном объеме в установленный срок или содержащие недостоверную информацию, к участию в конкурсе не допускаются.
4.7. Документы претендентов, допущенные к участию в конкурсе, передаются  на рассмотрение  комиссии.

4.8. Конкурс проводится по  номинации:
«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район в промышленности»
«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район в строительстве»
«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район в сельском хозяйстве»
«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район в сфере услуг»
«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район в инновационной сфере»

5. Подведение итогов конкурса

5.1.Подведение итогов конкурса и определение победителей производится комиссией до 24 августа года, следующего за отчетным.
5.2. Определение победителей конкурса осуществляется в следующем порядке:

5.2.1. Инвестиционный проект оценивается по показателям, указанным в  Заявке на участие в конкурсе.
           5.2.2. Проводится оценка и сопоставление каждого показателя по бальной системе. Максимальное количество баллов равняется  числу конкурсантов. Баллы распределяются в зависимости от значения показателя, при этом максимальное количество баллов присваивается за наибольшее значение,  далее баллы присваиваются в порядке уменьшения значения максимального показателя.
          5.2.3. Количество баллов суммируется по всем показателям.
5.2.4. Победителем в номинации признается конкурсант, набравший наибольшее  количество баллов.

5.2.5. В случае,  если конкурсантам присвоено одинаковое количество баллов, что отражается в протоколе, учитываются дополнительные показатели:

- влияние инвестиционного проекта на социально-экономическое развитие муниципального образования;

- наличие инновационных технологий, не имеющих отечественных и зарубежных аналогов;

- освоение новых видов продукции и услуг, имеющих высокие социально-экономические показатели.

5.2.6. Для проведения экспертизы представленных претендентами материалов комиссия может привлекать на договорной и конкурсной основе аудиторские, консультационные и иные специализированные организации.

5.2.7. Победитель не определяется в случае подачи заявки на участие менее чем от 2(двух) субъектов.
5.2.8. Комиссия вправе завершить конкурс  без объявления победителей, если  инвестиционным проектам будет дана низкая оценка эффективности.

5.2.9. Комиссия своим решением определяет победителя  большинством голосов из общего числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов  голос председателя комиссии является решающим.
5.2.10. Решение комиссии оформляется протоколом, в котором отражаются:

- дата и номер протокола;

- состав комиссии;

- наименование претендентов;

- решение комиссии.

Ведение протокола обеспечивает секретарь комиссии.

Протокол подписывают председатель и присутствующие члены комиссии.
5.3. Звание «Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства муниципального образования Кавказский район» присваивается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

5.4. Результаты проведения конкурса  освещаются в СМИ.

6. Награждение победителей конкурса

6.1.. Победителям конкурса в каждой номинации вручаются:

 - диплом и денежная премия в сумме, предусмотренной муниципальным бюджетом на текущий финансовый год.

6.2. Награждение победителей проводит глава муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                            В.Н.Пивнева
ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

«Лучший инвестиционный проект малого предпринимательства

 муниципального образования Кавказский район»

1. Наименование предприятия /предпринимателя
___________________________________________________________________
2. Руководитель предприятия /предприниматель
(Ф.И.О.)____________________________________________________________
3. Количество работников, чел
___________________________________________________________________
4. Основные учредители с указанием доли в уставном капитале ____________________________________________________________________
5. Юридический адрес_______________________________________________
6. Контактный телефон (рабочий, мобильный) ____________________________
7. Наименование инвестиционного проекта
____________________________________________________________________
8. Отрасль  _________________________________________________________
9. Описание проекта__________________________________________________
____________________________________________________________________
10. Объем инвестиций, тыс. руб._________________________________________
11. Рентабельность, % _________________________________________________
12. Наличие инновационных технологий, патентов (№, дата получения)______
____________________________________________________________________
13. Освоение новых видов продукции и услуг  ___________________________________________________________________________________________________________________________________

14. Основные показатели эффективности инвестиционного проекта:
	№

п/п
	Показатель
	Единицы

измерения
	           Значение

	1.
	Срок окупаемости инвестиционного проекта

	лет

	2.
	Количество предоставляемых рабочих мест
	единиц

	3.
	Объем чистой прибыли (всего по годам реализации)
	млн. рублей

	4.
	Величина налоговых отчислений в бюджеты всех уровней (всего по годам реализации)
	млн. рублей

14.Перечень представленных документов_________________________________
Руководитель организации____________       _________________________
(предприниматель)          (подпись)

(Ф.И.О.)
Главный бухгалтер_________

    _________________________
   (подпись)

(Ф.И.О.)
Дата заполнения   ___________________

М.П.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                              В.Н.Пивнева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район
     от 02.07.2009 № 548
СОСТАВ

районной комиссии по проведению ежегодного конкурса

«Лучший инвестиционный проект муниципального образования

Кавказский район»

Пивнева
-  заместитель главы муниципального

Валентина  Никифоровна
образования Кавказский район, председатель

комиссии;

Медведева
- начальник отдела экономического развития и

Марина Петровна
инвестиций администрации муниципального

образования Кавказский район, заместитель

председателя  комиссии;

Слесарева
- специалист 1 категории сектора по развитию

Ольга Владимировна
малого бизнеса отдела экономического развития

и инвестиций администрации муниципального

образования Кавказский район, секретарь

комиссии;

Члены районной комиссии:

Агибайлова
- начальник отдела капитального строительства
Татьяна Николаевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;

Белов
- председатель Кропоткинской межрайонной

Сергей Викторович
торгово-промышленной палаты

(по согласованию);
Гнучих
- заместитель главы муниципального образования,
Любовь Федоровна
начальник управления сельского хозяйства

администрации муниципального образования

Кавказский район,

Губанова
- руководитель финансового управления

Любовь Алексеевна
департамента по финансам, бюджету и контролю

Краснодарского края в Кавказского района;

Дон
- председатель регионального отделения

Владимир Григорьевич
общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

России» (по согласованию);
Лепко
- начальник отдела торговли, общественного

Дмитрий Сергеевич
питания и бытового обслуживания населения

администрации муниципального образования

Кавказский район;

Махиборода
- начальник управления архитектуры и

Владимир Иванович
градостроительства администрации

муниципального образования Кавказский район;
Огурцова
- заведующий сектором по развитию малого

Анна Сергеевна
бизнеса отдела экономического развития и

инвестиций администрации муниципального

образования Кавказский район;
Юрина
- начальник управления имущественных
Лилия Васильевна
отношений администрации муниципального

образования Кавказский район.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                             В.Н.Пивнева